
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 171  
 

N. 108 
OGGETTO: Interventi di impiantistica sportiva - Bando per la 
concessione di contributi ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 
BURAT n. 149 Speciale del 02.10.2020 - Delibera CIPESS n. 79/2021 
"Opere di miglioramento e completamento del campo sportivo sito in 
F.ne Tottea" C.U.P. G47H20003040002 - C.I.G. 9666621BFE  1^ S.A.L. 

DEL 
26-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.108 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 
- La Regione Abruzzo con L.R. n. 02 del 12 gennaio 2018 e ss.mm.ii. – “Legge organica in materia di sport ed 
impiantistica sportiva”, decretava la concessione di finanziamenti per favorire la realizzazione e/o 
ristrutturazioni di infrastrutture riguardanti l’impiantistica sportiva; 
 
- Come previsto dal Titolo II di detta L.R. all’art. 28 la Regione promuove e sostiene l’adeguamento, il 
miglioramento e la ristrutturazione di impianti sportivi esistenti, nonché la realizzazione di nuovi impianti 
sportivi, ivi inclusi gli impianti sportivi ed i siti per la pratica di sport naturalistici; 
 
- La Regione Abruzzo, con Determinazione dirigenziale n. DPH002/045 del 28/09/2020 ha disciplinato la 
concessione dei contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR n. 560 del 
21/09/2020 – approvando apposito Bando; 
 
- Il Comune di Crognaleto risulta essere assegnatario di fondi pari ad € 144.393,01 giusta nota da parte del 
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo DPH della Regione Abruzzo, al Prot. n. 0343026 del 23/08/2021 
per il progetto denominato “Opere di miglioramento e completamento del campo sportivo sito in F.ne Tottea” 
C.U.P. G47H20003040002; 
 
- Con Deliberazione di Giunta comunale N. 105 del 07/10/2020 inerente “Bando per la concessione di 
contributi in conto capitale, per l'attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 gennaio 
2018, n. 2 e ss.mm.ii. "Legge Organica in materia di sport ed impiantistica sportiva" - Titolo II "Opere di 
miglioramento e completamento del campo sportivo sito in F.ne Tottea" - Progetto Esecutivo” veniva 
approvato il progetto esecutivo oggetto di finanziamento; 
 
Considerato come tale proposta progettuale, alla luce delle nuove esigenze emerse in merito all’impianto 
sportivo di Tottea, oltre che l’approvazione del nuovo prezzario regionale 2022, sia stato sottoposto a revisione 
e modifica; 
 
Vista la nota come trasmessa alla Regione Abruzzo – Dipartimento DPH Sviluppo Economico-Turistico 
Servizio DPH002 Politiche Turistiche e Sportive Ufficio Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, 
Eventi e Impiantistica Sportiva al Prot. n. 5861 del 07/10/2022 con cui si trasmetteva la suddetta revisione 
della proposta progettuale al fine dell’approvazione; 
 
Vista la convenzione firmata il 16/12/2022, che disciplina i rapporti tra l’Ufficio Regionale ed il Comune di 
Crognaleto in merito al finanziamento ottenuto con cui è stata accettata la nuova proposta progettuale; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 07/02/2023 inerente “Interventi di impiantistica sportiva. 
Bando per la concessione di contributi ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2  BURAT n. 149  Speciale del 
02.10.2020  Delibera CIPESS n. 79/2021"Opere di miglioramento e completamento del campo sportivo sito in 
F.ne Tottea" C.U.P. G47H20003040002”, con cui si approvava la revisione del Progetto Definitivo/Esecutivo, 
che prevede un importo di spesa pari ad € 144.393,01 di cui per opere € 105.760,50 di cui € 6.913,42 per oneri 
per la sicurezza ed € 98.847,08; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.108 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori, anche nel rispetto dei termini dettati 
dall’Ente finanziatore; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i lavori di cui sopra 
mediante la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto 
con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016, consultando almeno 3 operatori economici, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai 
sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 36/70 del 17/02/2023 inerente “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per laffidamento dei lavori inerenti Interventi di impiantistica 
sportiva. Bando per la concessione di contributi ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 BURAT n. 149  
Speciale del 02.10.2020  Delibera CIPESS n. 79/2021"Opere di miglioramento e completamento del campo 
sportivo sito in F.ne Tottea" C.U.P. G47H20003040002 - C.I.G. 9666621BFE - Determinazione a contrarre; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio tecnico n. 88/148 del 22/04/2023 recante “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per laffidamento dei lavori inerenti Interventi di impiantistica 
sportiva. Bando per la concessione di contributi ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 BURAT n. 149 
Speciale del 02.10.2020 - Delibera CIPESS n. 79/2021 "Opere di miglioramento e completamento del campo 
sportivo sito in F.ne Tottea" C.U.P. G47H20003040002 - C.I.G. 9666621BFE - Aggiudicazione definitiva“, in 
cui veniva indicato un importo posto in affidamento errato; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio tecnico n. 127/209 del 30/05/2023 recante “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per laffidamento dei lavori inerenti Interventi di impiantistica 
sportiva. Bando per la concessione di contributi ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 BURAT n. 149 
Speciale del 02.10.2020 - Delibera CIPESS n. 79/2021 "Opere di miglioramento e completamento del campo 
sportivo sito in F.ne Tottea" C.U.P. G47H20003040002 - C.I.G. 9666621BFE - Aggiudicazione definitiva - 
Rettifica”; 
 
Visto il Contratto di Appalto al Prot. n. 2810 del 30/05/2023, stipulato in forma privata, soggetto a 
registrazione solo in caso d’uso; 
 
Visto il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 09/02/2024 come ricevuto al Prot. n. 1776 del 
18/03/2024 inerente le opere di cui all’oggetto, da parte del Tecnico incaricato Arch. Amabilli Marco, 
composto dei seguenti allegati: 
 - Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 09/02/2024; 
 - Libretto delle Misure; 
 - Registro di Contabilità; 
 
Visto il Certificato di Pagamento n. 1 del 14/03/2024 da cui risultano somme a creditore dell’impresa 
esecutrice dei lavori pari ad € 64.510,39 oltre I.V.A. come per legge; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.108 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Vista la fattura n. 12 del 19/03/2024 da parte della ditta esecutrice F.lli Bucci di Bucci Francesco, Aurelio e 
Enio S.n.c. con sede legale in Castelcastagna – 64030 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 00991490673, per 
l’importo pari ad € 64.510,39 oltre I.V.A. corrispondente con quanto risultante a credito da Certificato di 
Pagamento n. 1; 
 
Vista la verifica con esito favorevole effettuata in data 26/03/2024 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 
per la ditta Bucci Francesco, Aurelio e Enio S.n.c. con sede legale in Castelcastagna – 64030 Teramo, avente 
C.F. e P. I.V.A. 00991490673, da cui la stessa risulta classificata come soggetto non inadempiente; 
 
Ritenuto per quanto in premessa poter procedere all’approvazione e successiva liquidazione e pagamento del 
1^ Stato di Avanzamento dei Lavori di cui all’oggetto; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 09/02/2024 come ricevuto al Prot. n. 
1776 del 18/03/2024 inerente le opere di cui all’oggetto, da parte del Tecnico incaricato Arch. 
Amabilli Marco, composto dei seguenti allegati: 
 

- Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 09/02/2024; 
- Libretto delle Misure; 
- Registro di Contabilità; 
 

2. Di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 del 14/03/2024 da cui risultano somme a creditore 
dell’impresa esecutrice dei lavori pari ad € 64.510,39 oltre I.V.A. come per legge; 
 

3. Di liquidare alla ditta Bucci Francesco, Aurelio e Enio S.n.c. con sede legale in Castelcastagna – 
64030 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 00991490673, le somme pari ad € 64.510,39, pari a quanto 
risultante a credito per il 1^ S.A.L. dei lavori di cui all’oggetto; 

 
4. Di versare le somme pari ad € 6.451,04 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 12 del 19/03/2024 da parte 

della ditta Bucci Francesco, Aurelio e Enio S.n.c. con sede legale in Castelcastagna – 64030 Teramo, 
avente C.F. e P. I.V.A. 00991490673; 

 
5. Di imputare le somme totali pari ad € 70.961,43 sul cap. 3404/4 del bilancio c.e. finanziario; 

 
6. Di trasmettere il presente Atto amministrativo all’Ufficio Ragioneria per i dovuti adempimenti e 

verifiche; 
 

7. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.108 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.108 del 26-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


